
DECRETO Nº 1811-01/2025 
 

Altera a composição do Conselho 

Municipal da Alimentação Escolar – 

COMALES e dá outras providências. 

 

   MARCELO SCHRÖER, Prefeito Municipal de COLINAS/ RS, no uso de 

suas atribuições e de conformidade com a legislação vigente, especialmente a Lei Municipal 

nº 1713-04/2016, 

 

DECRETA 
  

Art. 1º Fica alterada a composição dos membros do Conselho Municipal da 

Alimentação Escolar - COMALES, conforme segue: 

 

I) 01 Representante do Poder Executivo 

1) Titular – Luana Cristina da Rosa / Suplente – Jéssica Cristine Gomes 

 

II) 02 Representantes dos Professores da Rede Pública de Ensino 

1) Titular – Elizangela Odila Sulzbach Heberle / Suplente – Marco Aurélio Decker  

2) Titular – Marciane Kalkmann / Suplente – Fabiéli Guindani  

 

III) 02 Representantes de pais de alunos -  Associação de Pais e Mestres 

1) Titular – Camila Lutz / Suplente – Daiana Machado da Costa  

2) Titular – Luciana Barrow / Suplente – Fernada Michéle Joris 

 

IV) 02 Representantes da Sociedade Civil 

1) Titular – Edeli Maria Gattermann / Suplente – Irine Corotto Dannebrock 

2) Titular – Lídia Margarete Müller Dhein / Suplente – Carlos Augusto Martini Emer 

 

Art. 2º O Conselho nomeado por este Decreto exercerá seu mandato pelo 

prazo de 04 (quatro) anos. 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e o mandato 

do conselho iniciará em 14 de abril de 2025. 

 

   GABINETE DO PREFEITO, 14 de abril de 2025. 

 

 

 MARCELO SCHRÖER 

Prefeito Municipal 

Registre-se e Publique-se 

 

 

Felipe Jacobs Pocebon 

Secretário Municipal da Administração e Fazenda 


